
SỞ Y TẾ LAI CHÂU 

TRUNG TÂM Y TẾ TAM ĐƯỜNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          / KH-TTYT      Tam Đương, ngày       tháng 6 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh mùa Hè trên địa bàn  

huyện Tam Đường năm 2024 

 

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024. 

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

mùa Hè năm 2024 trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

- Chủ động, tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm cách ly, xử lý 

triệt để các ổ dịch không để lan rộng, kéo dài đặc biệt là các bệnh mùa Hè như: 

sốt xuất huyết, Sốt rét, Tay- Chân - Miệng, bệnh Lỵ, bệnh Dại...và một số bệnh 

trong chương trình Tiêm chủng mở rộng như viêm não Nhật Bản, Sởi, Bạch 

Hầu, Ho gà, Uốn ván ….   

- Hạn chế đến mức thấp nhất số ca mắc và và tử vong do dịch gây ra. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phát hiện sớm, chẩn đoán và điều trị kịp thời các trường hợp mắc và 

nghi mắc, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong. 

- 100% ca bệnh truyền nhiễm được giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời 

không để dịch bùng phát, lây lan ra cộng đồng. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo 

- Duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại 

tuyến huyện, các xã, thị trấn để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong phòng 

chống dịch bệnh; kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó 

khi dịch bệnh xảy ra.  

- Kiện toàn, củng cố các đội đáp ứng nhanh, đội cấp cứu lưu động từ 

huyện đến xã, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có dịch bệnh xảy ra. 

2. Công tác phối hợp  
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- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện trong 

công tác tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.  

- Huy động sự vào cuộc của các cơ quan, ban ngành và các tổ chức xã hội 

khi có dịch xảy ra.  

3. Công tác truyền thông  

- Nội dung truyền thông: Kiến thức phòng, chống các bệnh thường gặp 

trong mùa hè như Sốt rét, Tay- Chân - Miệng, bệnh Lỵ, bệnh Dại ...và một số 

bệnh trong chương trình Tiêm chủng mở rộng như viêm não Nhật Bản, Sởi, 

Bạch Hầu, Ho gà, Uốn ván ….   

- Hình thức truyền thông:   

+ Truyền thông gián tiếp trên Đài truyền thanh, truyền hình huyện, loa 

phát thanh của xã.  

+ Truyền thông trực tiếp thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng, các 

buổi họp dân, thăm hộ gia đình.  

- Thời gian truyền thông: tháng 6 đến tháng 9 năm 2024.  

- Nhân lực tham gia thực hiện: Cán bộ Y tế, phối hợp với các thành viên 

Ban chỉ đạo.  

4. Giám sát phát hiện sớm ca bệnh truyền nhiễm gây dịch 

4.1. Giám sát thường xuyên   

- Thực hiện giám sát thường xuyên, hàng ngày, hàng tuần do cán bộ y tế 

xã, bản thực hiện.  

- Giám sát các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm đến khám và 

điều trị tại bệnh viện, trạm y tế xã, thị trấn.  

4.2. Giám sát chủ động (có kế hoạch giám sát hoạt động phòng, chống 

dịch hàng tháng kèm theo).   

- Nội dung: Giám sát hoạt động phòng chống dịch tại các xã, thị trấn, các 

ca bệnh, chùm ca bệnh tại bệnh viện và tại cộng đồng.  

- Thời gian: 1 tuần/lần tại bệnh viện, 1 tháng/lần tại các bản, trường học.  

- Địa điểm: 13 trạm y tế xã, thị trấn, Bệnh viện huyện.  

- Đơn vị giám sát: Cán bộ Khoa KSBT&HIV phối hợp với Y tế xã.  

5. Công tác thống kê, báo cáo 

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh 

truyền nhiễm theo thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kế hoạch NV-ĐD  

Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS tham mưu cho lãnh 

đạo đơn vị trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh mùa 

Hè trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024.  

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - TV&ĐTNC  

- Chủ động giám sát các ca bệnh tại Bệnh viện và các xã trên địa bàn huyện.  

- Phối hợp với cơ quan truyền thông trong công tác truyền thông phòng, 

chống dịch bệnh mùa Hè nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người 

dân về các biện pháp vệ sinh phòng, chống dịch bệnh.  

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh: điều tra xác minh các 

ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, điều trị kịp thời, đồng thời áp dụng 

các biện pháp xử lý ổ dịch, đảm bảo không để lây lan thành dịch.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động tiêm chủng mở rộng, đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn tiêm chủng trên địa bàn huyện.  

3. Khoa VSATTP – YTCC và Dinh dưỡng  

Tăng cường triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống 

các bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm. 

4. Phòng dân số & truyền thông 

Phối hợp với các Khoa, Phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn đưa tin bài 

tuyên truyền trực tuyến qua mạng xã hội Zalo, Facebook, Website...về công tác 

phòng chống dịch bệnh mùa hè. 

5. Khoa Dược - VTTBYT 

Sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện hỗ trợ kịp thời cho các xã, 

thị trấn triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch. 

6. Trạm Y tế các xã, thị trấn  

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh mùa Hè trên địa bàn.  

- Phối hợp với các đoàn thể của xã tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về 

cách nhận biết, biện pháp phòng bệnh, triển khai diệt loăng quăng (bọ gậy) 

phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; chiến dịch vệ sinh vệ môi trường, khử 

khuẩn phòng chống bệnh Tay chân miệng ..., tăng cường các hoạt động đảm bảo 

an toàn thực phẩm trên địa bàn.   

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh, chùm ca bệnh, điều tra 

xác minh, cách ly điều trị kịp thời. 
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- Thưc hiện nghiêm chỉnh chế độ thông tin, báo cáo theo Thông tư 

54/2015/TT-BYT, ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh mùa Hè năm 2024 của 

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (B/c); 

- Trung tâm KSBT tỉnh (B/c); 

- UBND huyện (B/c); 

- Ban Giám đốc; 

- Các khoa, phòng; 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

   

Phan Thị Tắn 
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